[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ПЕРВОМАЙСКИЙ  РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
третий созыв

РЕШЕНИЕ

  31 января 2014 года № 232

	Об утверждении Положения о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда муниципального образования Первомайский район Оренбургской области лицам, работающим в муниципальных учреждениях Первомайского района Оренбургской области и государственных учреждениях, расположенных на территории Первомайского района Оренбургской области, по наиболее востребованным профессиям (специальностям) в Первомайском районе Оренбургской области

	На основании статей 14, 92, 93, 104 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 г. № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», руководствуясь Уставом муниципального образования Первомайский район Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Первомайский район Оренбургской области
Р Е Ш И Л:

	1. Утвердить Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда муниципального образования Первомайский район Оренбургской области лицам, работающим в муниципальных учреждениях Первомайского района Оренбургской области и государственных учреждениях, расположенных на территории Первомайского района Оренбургской области, по наиболее востребованным профессиям (специальностям) в Первомайском районе Оренбургской области, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Первомайского района "Причаганье".

	Председатель Совета депутатов

муниципального образования

Первомайский район
Оренбургской области                                                                         В.К. Щуров

Глава Первомайского района
Оренбургской области                                                               С.С. Щетинин

Приложение
к решению Совета депутатов

муниципального образования

Первомайский район
Оренбургской области
от 31 января 2014 г. № 232
Положение
о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда муниципального образования Первомайский район Оренбургской области лицам, работающим в муниципальных учреждениях Первомайского района Оренбургской области и государственных учреждениях, расположенных на территории Первомайского района Оренбургской области, по наиболее востребованным профессиям (специальностям) в Первомайском районе Оренбургской области  (далее – Положение)
1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда муниципального образования Первомайский район Оренбургской области (далее – служебные жилые помещения) лицам, работающим в муниципальных учреждениях Первомайского района Оренбургской области и государственных учреждениях, расположенных на территории Первомайского района Оренбургской области, по наиболее востребованным профессиям (специальностям) в Первомайском районе Оренбургской.

2. Использование жилого помещения в качестве служебного жилого помещения допускается только после отнесения его к служебным жилым помещениям.
3. Включение жилого помещения муниципального образования Первомайский район Оренбургской области в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к служебным жилым помещениям и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании постановления администрации Первомайского района Оренбургской области.

4. Категории граждан, имеющих право на получение служебных жилых помещений:

1) специалисты муниципальных учреждений муниципального образования Первомайский район Оренбургской области, государственных учреждений, расположенных на территории Первомайского района Оренбургской области, работающие по наиболее востребованным профессиям (специальностям) в Первомайском районе Оренбургской области, в том числе:

- учителя муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования, для которых работа по наиболее востребованным профессиям (специальностям) в образовательных учреждениях является основным местом работы;

- врачи государственных и муниципальных учреждений здравоохранения и врачи государственных и муниципальных учреждений социального обслуживания населения по наиболее востребованным профессиям (специальностям) в Первомайском районе Оренбургской области, для которых работа в указанных учреждениях является основным местом работы;
- специалисты муниципальных учреждений культуры по наиболее востребованным профессиям (специальностям) в Первомайском районе Оренбургской области, для которых работа в указанных учреждениях является основным местом работы;

- педагогические работники муниципальных учреждений спорта по наиболее востребованным профессиям (специальностям) в Первомайском районе Оренбургской области, для которых работа в указанных учреждениях является основным местом работы.
Перечень наиболее востребованных профессий (специальностей) в Первомайском районе Оренбургской области утверждается и корректируется постановлением администрации Первомайского района Оренбургской области на основании предложений руководителей соответствующих учреждений здравоохранения, руководителей отраслевых (функциональных) органов администрации Первомайского района Оренбургской области - в отношении подведомственных им учреждений по мере необходимости;
2) лица, проходящие муниципальную службу в органах местного самоуправления муниципального образования Первомайский район Оренбургской области;

3) лица, избранные на выборные должности в органы местного самоуправления муниципального образования Первомайский район Оренбургской области и осуществляющие свои полномочия на постоянной основе.

5. Служебные жилые помещения предоставляются гражданам, указанным в пункте 4 настоящего Положения, не обеспеченным жилыми помещениями по месту службы (работы).
6. Гражданам, которые имеют в собственности жилые помещения (квартиры или индивидуальные жилые дома), либо состоят членами жилищно-строительных (жилищных) кооперативов, либо за которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации сохраняются жилые помещения по месту жительства до их поступления на службу (работу), служебные жилые помещения предоставляются, если исполнение ими служебных (должностных) обязанностей связано с необходимостью проживания по месту службы (работы).

7. Для решения вопроса о предоставлении служебного жилого помещения гражданин предоставляет в администрацию Первомайского района Оренбургской области следующие документы:

- заявление о предоставлении служебного жилого помещения;

- справку о составе семьи заявителя;

- копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи (паспорт или иной документ, его заменяющий);

- копии документов, подтверждающих семейные отношения заявителя и лиц, указанных в качестве членов его семьи (свидетельство о заключении брака, свидетельство о расторжении брака, свидетельство о рождении);

- копию документа, подтверждающего право на получение служебного жилого помещения (трудовая книжка, решение о назначении на должность, трудовой договор, служебный контракт);

- копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, в котором проживают заявитель и члены его семьи на момент подачи заявления.

Вместе с копиями документов предъявляются оригиналы для сверки.

Днем подачи заявления считается день предоставления заявителем всех необходимых документов.

На основании представленных документов администрация Первомайского района Оренбургской области запрашивает выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии в собственности заявителя, членов его семьи жилого помещения в соответствующем населенном пункте.
8. Основания для отказа в предоставлении служебного жилого помещения:

1) предоставление неполного пакета документов, указанных в пункте 7 настоящего Положения, предоставление недостоверных документов или сведений;
2) отсутствуют основания, дающие заявителю право на получение служебного жилого помещения в соответствии с настоящим Положением.
9. Постановление администрации Первомайского района Оренбургской области о предоставлении гражданину служебного жилого помещения является основанием для заключения с ним договора найма служебного жилого помещения.
10. Договор найма служебного жилого помещения заключается гражданином с администрацией Первомайского района Оренбургской области в письменной форме. Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений.
11. Получение служебного жилого помещения не является основанием для исключения граждан из списка нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договору социального найма.

12. Служебные жилые помещения могут быть приватизированы нанимателями в соответствии с законодательством Российской Федерации при соблюдении ими условий договора найма специализированного жилого помещения, но не ранее чем через 10 лет со дня предоставления служебного жилого помещения.
13. Порядок предоставления служебных жилых помещений и взаимодействия администрации Первомайского района Оренбургской области с муниципальными учреждениями муниципального образования Первомайский район Оренбургской области, государственными учреждениями, расположенными на территории Первомайского района Оренбургской области, и гражданами по вопросам подтверждения оснований, дающих право на получение и проживание в служебном жилом помещении, устанавливается администрацией Первомайского района Оренбургской области.

14. Плата за пользование служебным жилым помещением (плата за наем) устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации.